

## 漳州片仔癀药业股份有限公司

## 2013 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

## 1.2 公司简介

股票简称	片仔癀	股票代码	600436
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林绍碧	陈海建	
电话	0596-2302666	0596-2301955	
传真	0596-2300313	0596-2300313	
电子信箱	lsb@zpzph.com	pzhchj@gmail.com	

## 二、主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,388,749,053.33	2,230,774,620.65	7.08
归属于上市公司股东的净资产	1,598,444,675.08	1,500,236,896.88	6.55
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	91,128,864.61	81,718,061.12	11.52
营业收入	714,946,817.57	573,095,328.56	24.75
归属于上市公司股东的净利润	225,019,037.27	170,911,007.09	31.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	220,894,574.01	165,784,453.19	33.24
加权平均净资产收益率(%)	13.95	13.82	增加 0.13 个百分点
基本每股收益(元/股)	1.61	1.22	31.66
稀释每股收益(元/股)	1.61	1.22	31.66

## 2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		13,770			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条	质押或冻结的股

		(%)		件的股份数量	份数量
漳州市九龙江建设有限公司	国家	58.38	81,733,000		质押 37,000,000 股
王富济	境内自然人	4.51	6,320,000		质押 900,000 股
吴揆	境内自然人	1.64	2,300,000		未知
片仔癀（漳州）医药有限公司	其他	1.27	1,776,000		无
中国平安人寿保险股份有限公司—投连一个险投连	其他	0.87	1,224,520		未知
全国社保基金四一四组合	其他	0.73	1,019,566		未知
华西证券有限责任公司	其他	0.65	916,989		未知
中国光大银行股份有限公司—国投瑞银创新动力股票型证券投资基金	其他	0.63	883,946		未知
中国工商银行—鹏华优质治理股票型证券投资基金 (LOF)	其他	0.63	879,768		未知
中国平安人寿保险股份有限公司—分红一个险分红	其他	0.62	869,848		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 报告期内，控股股东与上述其他股东不存在关联关系或一致行动人关系。公司未知上述其他无限售条件的流通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。(2) 2013 年 4 月 16 日，漳州市国有资产监督管理委员会将其持有的漳州市国有资产投资经营有限公司 100% 的股权无偿划转给九龙江建设，漳州市国有资产投资经营有限公司成为九龙江建设的全资子公司。本公司于 2013 年 6 月 28 日收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》，国投公司已于 2013 年 6 月 24 日将其持有的本公司 536.50 万股股票过户至九龙江建设。</p>				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 三、 管理层讨论与分析

报告期间，公司管理层在董事会的领导下，在全体股东的大力支持下，认真学习实践科学发展观，抓住国家医药体制改革的时机，认真总结、深入分析市场变化，结合公司经营特点，继续做好实施战略发展规划：整合提升营销体系，创新管理模式；加大研发投入，提升自主创新能力；加强品牌文化、人才队伍的建设；促进各子公司健康有效的发展，提升整体业务能力。公司报告期营业收入、净利润、研发成果、技术改造进度等综合指标实现较好成效。

(1) 在市场营销方面：认真总结、深入分析市场变化，结合公司经营特点，及时调整营销策略，充分利用品牌效应，重点发展主营产品。公司致力于维护片仔癀的市场高端形象，通过与经销商合作进行丰富多彩的品牌推广活动，促进终端销售；通过主流媒体、网络等加大品牌文化宣传力度；加强与主流医药连锁药店合作，进一步增强主导产品片仔癀的影响力，力争在十二五期间能够实现突破性增长。

(2) 在生产质量管理方面：公司严格按照新药品 GMP 标准及保健食品、食品生产相关法规，确保安全、规范生产，报告期内新增中药材前处理和提取生产线，改善了公司中药提取产能不足的瓶颈问题；合理控制生产成本，优化工艺环节，减少浪费，提高原辅包材的利用率，关注原辅包材的价格走势及供求信息，合理确定采购时点及采购规模，控制采购成本；认真做好生产的过程控制，对生产和现场进行精细化管理，完善质量保障体系，加强考核，提升产品质量。

(3) 在产品研发方面。结合整体研发规划，公司延续对新药、保健食品和食品的研发，还涉及医疗器械、地方药材开发、诊断试剂研发等多个研究领域，原有研发项目按计划开展中。现在研的品种达 18 个，其中 1 个项目正在根据技术审评意见整理补充资料，3 个品种已提交注册检验，1 个申报配方已提交了注册申请资料。报告期内，公司共申请发明专利 3 项并获受理，有 2 项发明专利以及 6 项实用新型专利获授权，并对 8 项专利办理了加快审查。同时，公司成立子公司福建片仔癀诊断技术有限公司，从事诊断技术与实验，拓展公司现有的产业链。

(4) 在财务方面，公司再融资方案成功实施。经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]726 号文核准，本公司以股权登记日 2013 年 6 月 20 日上海证券交易所收市后总股本 140,000,000 股（全部为无限售流通股），按照每 10 股配售 1.5 股的比例配售。本次配股网上认购缴款工作已于 2013 年 6 月 27 日结束，共募集资金总额 7.76 亿元。

(5) 在内控体系建设方面：为了强化公司管理监督体系，完善公司治理，促进公司各项制度的落实，进一步提高公司的经济效益，公司根据中国证监会、财政部《关于 2012 年

主板上市公司分类分批实施企业内部控制规范体系的通知》(财办会[2012]30号)精神,制订并实施的《内部控制手册》《内部控制评价手册》得到有效运行,公司成立内部控制评价小组,制定自我评价工作计划,组织实施内控自我评价工作。通过自查与整改,进一步加强和规范了企业内部控制,提高企业经营管理水平和风险防范能力。

(6) 在公司治理方面:公司严格按照有关法律法规的要求,不断健全和完善公司法人治理机制,提高企业规范运作水平,维护股东权益。报告期内公司制定实施了《公司内部问责制度》、《公司募集资金管理办法》、《公司可供出售金融资产减值管理办法》等。详见董事会相关公告。

报告期内,公司实现营业收入 71,494.68 万元,同比增长 24.75%,实现利润总额 26,840.29 万元(其中:母公司 26,753.47 万元),同比增长 32.42%,实现净利润 22,493.47 万元(其中:母公司 22,633.17 元),同比增长 31.64%。扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 22,089.46 万元,同比增长 33.24%。

## (一)主营业务分析

### 1、财务报表相关科目变动分析表

单位:万元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	71,494.68	57,309.53	24.75
营业成本	33,454.56	26,257.91	27.41
销售费用	5,180.30	5,785.84	-10.47
管理费用	5,211.57	4,900.31	6.35
财务费用	1,016.39	429.83	136.46
经营活动产生的现金流量净额	9,112.89	8,171.81	11.52
投资活动产生的现金流量净额	-3,956.96	-1,264.75	-212.86
筹资活动产生的现金流量净额	-17,105.59	13,495.30	
研发支出	1,296.93	1,061.46	22.18
资产减值损失	346.86	-531.17	
营业利润	26,363.44	20,329.91	29.68
营业外收入	533.73	75.13	610.41
利润总额	26,840.29	20,269.50	32.42
所得税	4,346.82	3,181.78	36.62
净利润	22,493.47	17,087.72	31.64

1、营业收入变动原因说明:营业收入本期发生额 71,494.68 万元,比上年同期 57,309.53 万元,增加 14,185.15 万元,增长 24.75%;主要是系医药行业收入增长所致;

2、营业成本变动原因说明:营业成本本期金额 33,454.56 万元,比上年同期 26,257.91 万元,增加 7,196.65 万元,增长 27.41%;主要系销售增长,相应的成本增长所致;

3、销售费用变动原因说明:销售费用本期金额 5,180.30 万元,比上年同期 5,785.84 万元,

减少 605.54 万元，主要原因系业务宣传费减少所致；

4、管理费用变动原因说明：管理费用本期金额 5,211.57 万元，比上年同期 4,900.31 万元，增加 311.26 万元，主要原因系本期职工薪酬及研发费用增加所致；

5、财务费用变动原因说明：财务费用本期金额 1,016.39 万元，比上年同期 429.83 万元，增加 586.56 万元，增长 136.46%，主要原因系上年发行 3 亿元债券导致利息增加所致；

6、经营活动产生的现金流量净额变动说明：经营活动产生的现金流量金额 9,112.89 万元，比上年同期 8,171.81 万元，增加 941.08 万元，增长 11.52%，主要是：

(1) 与上年同期相比，经营活动现金流入增加 10,832.25 万元，主要是销售增长，相应的现金流入增加；

(2) 与上年同期相比，经营活动现金流出增加 9,891.17 万元，主要原因系由于销售增长，相应的购买商品接受劳务支付的现金增加；

7、投资活动产生的现金流量净额变动说明：报告期投资活动产生的现金流量净额 -3,956.96 万元，比上年同期 -1,264.75 万元，减少 2,692.21 万元，主要原因系购置土地支付的现金流出增加；

8、筹资活动产生的现金流量净额变动说明：报告期筹资活动产生的现金流量净额 -17,105.59 万元，比上年同期 13,495.30 万元，减少 30,600.89 万元，主要原因系上年同期发行 3 亿元债券，本期母公司分配股利比上年同期增加 1,382 万元所致；

9、研发支出变动说明：研发支出本期金额 1,296.93 万元，比上年同期 1,061.46 万元，增加 235.47 万元，增长 22.18%，主要原因系本公司研发投入增加所致；

10、资产减值损失本期金额 346.86 万元，比上年同期 -531.17 万元，增加 878.03 万元，主要原因系上年同期收回了闽发证券有限责任公司清算破产财产而转回原计提的坏账准备 642.34 万元所致；

11、营业利润本期金额 26,363.44 万元，比上年同期 20,329.91 万元，增加 6,033.53 万元，增长 29.68%；

12、营业外收入本期金额 533.73 万元，比上年同期 75.13 万元，增加 458.60 万元，增长 610.41%，主要原因系政府补助增加所致；

13、利润总额本期金额 26,840.29 万元，比上年同期 20,269.50 万元，增加 6,570.79 万元，增长 32.42%；

14、所得税本期金额 4,346.82 万元，比上年同期 3,181.78 万元，增加 1,165.04 万元，增长 36.62%；

15、净利润本期金额 22,493.47 万元，比上年同期 17,087.72 万元，增加 5,405.75 万元，增长 31.64%

## (二)其它

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成或利润来源未发生重大变化。

### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司 2012 年第四届董事会第三十次会议及 2012 年第二次临时股东大会审议通过了《关

于公司配股方案的议案》，拟用配股方式募集资金总额不超过人民币 80,000.00 万元（含发行费用）用于片仔癀产业园建设及补充流动资金。

经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]726 号文核准，本公司以股权登记日 2013 年 6 月 20 日上海证券交易所收市后总股本 140,000,000 股（全部为无限售流通股），按照每 10 股配售 1.5 股的比例配售。本次配股网上认购缴款工作已于 2013 年 6 月 27 日结束。有效认购股份 20,884,589 股，有效认购资金总额 775,653,635.46 元。

### (3) 经营计划进展说明

公司根据“十二五”发展规划，积极组织实施和落实公司各项经营计划。报告期内，公司完成了既定的经营计划与目标，公司整体营销能力继续提升，产业链建设进一步延续，研发能力、管理效率和风险防范进一步提高。

### (4) 其他

#### 资产负债表相关科目变动分析表

单位：万元 币种：人民币

项目	2013 年 6 月 30 日		2012 年 12 月 31 日		所占比 重增减 %	同比增减数	增减比率 %
	金额	所占比重 %	金额	所占比重 %			
<b>A 资产合计</b>	238,874.91	100.00	223,077.46	100.00	0.00	15,797.45	7.08
货币资金	29,713.58	12.44	41,331.56	18.53	-6.09	-11,617.98	-28.11
应收账款	20,615.80	8.63	12,755.91	5.72	2.91	7,859.89	61.62
预付账款	12,013.79	5.03	8,985.74	4.03	1.00	3,028.05	33.70
其它应收款	693.22	0.29	1,531.80	0.69	-0.40	-838.58	-54.74
存货	66,666.69	27.91	56,048.72	25.13	2.78	10,617.97	18.94
其他流动资产	989.41	0.41	0.00	0.00	100.00	989.41	100.00
投资性房地产	4,655.96	1.95	2,891.04	1.30	0.65	1,764.92	61.05
无形资产	12,660.13	5.30	9,294.21	4.17	1.13	3,365.92	36.22
<b>B 负债合计</b>	73,023.95	100.00	67,522.25	100.00	0.00	5,501.70	8.15
应付票据	1,466.92	2.01	353.99	0.52	1.49	1,112.93	314.40
应付账款	10,570.04	14.47	7,607.34	11.27	3.20	2,962.70	38.95
应付利息	580.55	0.80	1,384.41	2.05	-1.25	-803.86	-58.07
一年内到期的非 流动负债	1,038.45	1.42	0.00	0.00	1.42	1,038.45	100.00
长期借款	865.35	1.19	1,661.52	2.46	-1.27	-796.17	-47.92
<b>C 所有者权益合计</b>	165,850.95	100.00	155,555.21	100.00	0.00	10,295.74	6.62
资本公积	49,128.00	29.62	50,751.21	32.63	-3.01	-1,623.21	-3.20
未分配利润	79,223.61	47.77	67,779.63	43.57	4.20	11,443.98	16.88

#### A、合并后的资产

截止 2013 年 6 月 30 日, 公司资产总额 238,874.91 万元, 比年初 223,077.46 万元, 增加 15,797.45 万元, 增长 7.08%, 其中流动资产增加 10,048.85 万元, 非流动资产增加 5,748.60 万元, 简要分析如下:

1、货币资金期末余额 29,713.58 万元, 比年初 41,331.56 万元, 减少 11,617.98 万元, 主要原因系母公司货币资金减少 7,562.11 万元, 子公司片仔癀化妆品减少 2,076.72 万元, 子公司片仔癀日化减少 1,253.42 万元等, 详见现金流量表;

2、应收账款期末余额 20,615.80 万元, 比年初 12,755.91 万元, 增加 7,859.89 万元, 主要原因系营业额增加而导致应收账款增加;

3、预付账款期末余额 12,013.79 万元, 比年初 8,985.74 万元, 增加 3,028.05 万元, 主要原因系母公司预付片仔癀产业园土地款及购房款、货款所致;

4、其他应收款期末余额 693.22 万元, 比年初 1,531.80 万元, 减少 838.58 万元, 主要原因系本期收到国库退税款及投标保证金减少所致;

5、存货期末余额 66,666.69 万元, 比年初 56,048.72 万元, 增加 10,617.97 万元, 主要原因系本期母公司增加片仔癀原材料的战略储备所致;

6、其他流动资产期末余额比年初增加 989.41 万元, 主要原因系子公司片仔癀医药公司持有的本公司股份所预缴的配股资金;

7、投资性房地产期末余额 4,655.96 万元, 比年初 2,891.04 万元, 增加 1,764.92 万元, 主要原因系母公司本期购置店面所致;

8、无形资产期末余额 12,660.13 万元, 比年初 9,294.21 万元, 增加 3,365.92 万元, 主要原因系母公司购买 G2012-54 号地转入无形资产所致。

#### **B、合并后的负债**

报告期末公司负债总额 73,023.95 万元, 比年初 67,522.25 万元, 增加 5,501.70 万元, 增长 8.15%, 其中流动负债增加 6,087.14 万元, 非流动负债减少 585.44 万元, 简要分析如下:

1、应付票据期末余额 1,466.92 万元, 比年初 353.99 万元, 增加 1,112.93 万元, 主要原因系母公司增加 816.05 万元, 子公司片仔癀医药公司增加 296.89 万元;

2、应付账款期末余额 10,570.04 万元, 比年初 7,607.34 万元, 增加 2,962.69 万元, 主要原因系子公司片仔癀医药公司应付账款增加;

3、应付利息期末余额 580.55 万元, 比年初 1,384.41 万元, 减少 803.86 万元, 主要原因系母公司本期支付债券兑息款所致;

4、一年内到期的非流动负债期末余额比年初增加 1,038.45 万元, 主要原因系母公司一年内到期的长期借款增加所致;

5、长期借款期末余额 865.35 万元, 比年初 1,661.52 万元, 减少 796.17 万元, 主要原因系母公司部分长期借款将于一年内到期, 重分类至一年内到期的非流动负债所致; ;

#### **C、合并后的股东权益**

报告期末股东权益合计 165,850.95 万元, 比年初 155,555.21 万元, 增加 10,295.74 万元, 增长 6.62%, 主要原因系本期实现的净利润 22,493.47 万元, 支付股利 11,057.92 万元和可供出售金融资产公允价值变动减少资本公积 1,623.21 万元所致。

**(三)行业、产品或地区经营情况分析****1、 主营业务分行业情况**

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减 (%)
药品销售	666,194,272.81	315,345,223.41	52.66	22.73	26.27	减少 1.33 个百分点
日用品、化妆品销售	43,310,634.12	14,422,375.65	66.70	55.77	40.01	增加 3.75 个百分点
食品销售	1,384,914.28	960,622.87	30.64	100.00	100.00	-
合计	710,889,821.21	330,728,221.93	-	-	-	-

**2、 主营业务分地区情况**

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减 (%)
境内	565,222,230.22	21.27
境外	145,667,590.99	39.32

**(四)核心竞争力分析**

品牌优势。片仔癀拥有历史悠久、文化底蕴深厚和疗效神奇带来的品牌优势。公司独家生产的传统名贵中成药片仔癀产品有着 450 多年的历史，其源于宫廷，流传于民间，因其独特神奇的疗效而形成了极佳的口碑，被国内外中药界誉为“国宝名药”。“片仔癀”在 1999 被国家工商总局商标局列为“中国驰名商标”，2006 年获商务部“中华老字号”称号，2007 年 7 月被评为中华老字号品牌价值 20 强；2009 年再次获得“消费者最喜爱的中华老字号品牌”；2011 年入选国家级非物质文化遗产名录。“片仔癀”商标的良好形象，为公司其他中成药产品打开市场创造了十分有利的条件。

片仔癀品牌同时具备国际影响力，境外知名度、美誉度高。“片仔癀”是具备国际影响力的中药品牌，在海外享有很高的美誉度。近几年，片仔癀年出口创汇已超过 2,000 万美元，连续多年位居全国单项中成药出口创汇冠军宝座。

片仔癀处方属于国家级保密配方，是允许使用天然麝香的少数药品之一。片仔癀由于其配方独特，作用机理有突出的特点，功效较类似产品有明显优势，1965 年被国家中药管理局和国家保密局列为绝密的国家重点保护中药制剂，2002 年片仔癀系列药品被国家质量监督检验检疫总局认定为原产地标记保护产品。2005 年，国家有关部门为保护野生麝资源，仅准许片仔癀等少数几个传统名牌中药品种继续使用天然麝香，除此之外需使用麝香的药物均以人工麝香代替，并在产品的主要成分中标明“人工麝香”标识，更进一步增强了片仔癀稀缺和名贵程度。

技术优势。2008 年公司获得国家科技部“高新技术企业”荣誉称号；目前，公司设有省级



企业技术中心以及片仔癀（上海）生物科技研发有限公司，专门从事新产品开发、技术更新工作。公司与多家国内科研院所建立了良好的合作关系，一方面用以加强公司的科研开发能力，为公司开发高价值的新药，提供产品储备，解决生产技术难题；另一方面通过产、学、研合作，提高公司员工素质，培养专业人才。

## (五)投资状况分析

### 1、 对外股权投资总体分析

单位：万元

报告期内投资额	450.30
上年同期投资额	1,840.00
投资额增减变动数	-1,389.70
投资额增减幅度（%）	-75.53

报告期内，被投资公司情况：

被投资公司名称	主营业务	占被投资公司的权益比例（%）
广州片仔癀国药堂医药有限公司	处方药、非处方药销售等	51.00
福建片仔癀诊断技术有限公司	诊断技术研究与试验	60.00

### (1)持有其他上市公司股权情况

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	占该公司股权比例（%）	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
601377	兴业证券	130,152,400.00	0.77	153,015,279.24	2,022,228.36	-45,787,912.48	可供出售金融资产	资产置换
601166	兴业银行	5,382,089.00	0.02	37,327,305.26	-	-3,639,222.72	可供出售金融资产	改制承接
600062	华润双鹤	13,160,023.90	0.10	11,642,230.60	187,834.19	-1,324,725.34	可供出售金融资产	债务重组
600739	辽宁成大	13,149,644.60	0.03	6,176,253.12	-	-748,258.71	可供出售金融资产	债务重组
合计		161,844,157.50	/	208,161,068.22	2,210,062.55	-51,500,119.25	/	/

### 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

#### (1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

#### (2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

### 3、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

### 4、主要子公司、参股公司分析

(1) 截止 2013 年 6 月 30 日止，主要子公司及孙公司的情况如下所示：（单位：万元）

公司名称	注册资本	持股比例	业务性质	资产总额	净资产	营业收入	净利润
福建片仔癀化妆品有限公司	10,700	90.187%	化妆品生产	23,735.37	18,523.00	3,943.27	225.91
漳州片仔癀国药堂医药连锁有限公司	1,200	96.891%	药品零售	2,114.12	1,744.83	5,072.25	177.09
片仔癀（漳州）医药有限公司	5,847	93.843%	药品批发	45,266.59	26,466.27	29,562.34	413.41

(2) 主要参股公司的经营情况及业绩：（单位:万元）

公司名称	法定代表人	注册资本	投资额	拥有权益比例	2013 年 6 月 30 日总资产	期末归属母公司所有者权益	2013 年 1-6 月营业收入总额	本期归属母公司所有者的净利润
福建同春药业股份有限公司	萨支铀	11,800	2,832	24.00%	117,152.75	27,371.27	149,772.89	1,599.18
华润片仔癀药业有限公司	李福祚	60,000	14,700	49.00%	30,702.67	28,547.91	3,803.55	-447.93

(3) 报告期内，本公司无单个控股子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对公司净利润影响达到 10%以上。

### 5、非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
片仔癀产业园——片仔癀系列药品、保健品等生产基地建设项目	6.1 亿元	征地、规划、设计过程中	619.73	1,576.79	尚未取得收益
分公司药品生产建设及文化产业等项目	4.1 亿元	征地、规划、设计过程中	111.64	3,274.79	尚未取得收益

注：2013 年 6 月 3 日，本公司配股申请获得中国证券监督管理委员会证监许可[2013]726 号文核准并实施成功，片仔癀产业园——片仔癀系列药品、保健品等生产基地建设项目将作为募集资金项目实施，公司前期以自筹资金的投资将用募集资金款项进行置换，置换金额以会计师事务所出具的募集资金专项使用报告为准。

（此页无正文）

董事长：冯忠铭  
漳州片仔癀药业股份有限公司  
2013 年 8 月 8 日